
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   750/15      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Rinnovo Organi Consorziali: Presa d’atto risultati delle votazioni.                         .  

                                                                                

L’anno duemilaquindici il giorno 15 del mese di ottobre alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5279 del 09/10/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) 

Michelangelo MEDINA; 6) Matteo ORLANDO, 7) Michele PALMIERI; 8) Gianfranco 

TONTI,  componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig. ri: 1)Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 3) Luigi 

DAMIANI, componenti; 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- la Legge Regione Puglia del 13 marzo 2012 n. 4, recante “Nuove norme in materia di bonifica integrale e di 

riordino dei consorzi di bonifica” e successive modifiche ed integrazioni, ha integrato e modificato le norme 

elettorali previste dallo Statuto dell'Ente, approvato dal Consiglio della Regione Puglia con Deliberazione n. 

211 del 21 dicembre 1981;  

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 40/15, adottata nella seduta del 30/06/2015, è stata fissata al 

giorno 11 ottobre 2015 la convocazione dell’Assemblea dei consorziati, per eleggere – secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni di legge - il Consiglio di Amministrazione del Consorzio (unico organo 

collegiale attualmente previsto in luogo del Consiglio dei Delegati e della Deputazione Amministrativa); 

- Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi del 1° comma, dell’art. 29, della LR 4/2012, come modificato dalla 

l.r. n. 37/2014, art. 23 - comma 4, è composto da nove membri, di cui sette eletti dall’Assemblea dei 

consorziati; 

- con propria Deliberazione n. 707/15 del 05/08/2015,  sono stati individuati i limiti delle tre fasce di 

contribuenza ed è stato approvato l’elenco degli aventi diritto al voto; 

- con propria Deliberazione n. 721/15 del 24/08/2015, così come modificata dalla n. 724/15 del 15/09/2015, 

sono stati attribuiti il numero di consiglieri a ciascuna delle 3 fasce di contribuenza; 

- con propria Deliberazione n. 725/15 del 15/09/2015 è stato disposto, tra l’altro, sulla base dell’elenco 

generale, ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto consortile, la compilazione degli elenchi per ciascuna delle 

fasce e per ciascuno dei tredici seggi elettorali, uno per Comune; 

- il Consiglio dei Delegati nella seduta del 05/09/2015 ha redatto la relazione tecnico-economica di fine 

mandato di questa Amministrazione, pubblicata presso l’Albo consortile e quello dei Comuni del 

Comprensorio;  

- l'apposita Commissione elettorale, nominata con propria deliberazione n. 726 del 15/09 2015, ha ammesso tre 

liste di candidati presentate, nel numero di una per ciascuna fascia di contribuenza;  

 

Accertato che tutte le formalità ed adempimenti previsti in materia di elezione del Consiglio di 

Amministrazione sono stati regolarmente espletati;  

 

Accertato, altresì, che, nel giorno 11 ottobre 2015, le operazioni elettorali si sono normalmente svolte nei 13 

seggi elettorali istituiti;  

 

Considerato che, ai sensi dell'art. 27 comma 12 della Legge Regione Puglia n. 4/2012, le elezioni sono valide 

qualora i consorziati partecipanti al voto rappresentino, in almeno una delle tre fasce, il 10 per cento della contribuenza 

della relativa fascia;  

 

Rilevato che, dai verbali e dagli atti relativi alle predette operazioni di voto, risulta, tra l'altro, che il contributo 

complessivo degli aventi diritto ammessi al voto nella seconda fascia di contribuenza è stato di € 260.107,44, pari al 

24,70% del contributo complessivo della medesima fascia ammontante ad € 1.052.993,24 e che, pertanto, è stata 

superata, in almeno una delle tre fasce, la soglia del 10% della relativa contribuenza;  

 

Atteso che copia dei verbali elettorali saranno trasmessi entro otto giorni dalla data di svolgimento delle 

elezioni all'Assessorato alle Risorse Agroalimentari della Regione Puglia e che, avverso i risultati delle operazioni 

elettorali, è ammesso ricorso al predetto Assessorato entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento;  

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 comma 9 del la Legge Regione Puglia n. 4/2012;  

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  
 

- di rendere noti i seguenti risultati elettorali: 

• AVENTI DIRITTO AL VOTO PER FASCIA DI CONTRIBUENZA:  

 
Carico contributivo 

 
Importo Tributo € 

 
Aventi diritto al Voto (n.) 

1^ fascia da €  0,01 a 73,3722  

445.276,67 

 

23.684 

2^ fascia oltre  €  379,5721  

1.052.993,24 

 

585 

3^ fascia da € 73,3723 a 379,572   

549.180,79 

 

3.636 

 

Totale 
 

2.047.450,70 
 

27.905 

 

• TOTALE  VOTANTI E IMPORTO PER FASCIA DI CONTRIBUENZA 

 

Fascia 

 

Schede 
valide 

 

Schede nulle 

 

Schede 
bianche 

 

Schede 
totali 

 

Importo 
Tributo 

 
% tributo votanti 
su totale tributo 

 

1^ 
 

439 
 

3 
 

3 
 

445 
 

10.612,79 
 

2,38 
 

2^ 
 

81 
 

1 
 

0 
 

82 
 

260.107,44 
 

24,70 
 

3^ 
 

162 
 

1 
 

2 
 

165 
 

27.571,04 
 

5,02 
 

Totale 
 

682 
 

5 
 

5 
 

692 
 

298.291,27 
 

 

• RISULTATI ELETTORALI 

 

Fascia 

 

C a n d i d a t o 

 

Voti di 

lista 

 

Preferenze 

 

Totali 

 

1^ 
 

PALMIERI MICHELE nato a Carpino il 25/02/1962 
 

439 
 

402 
 

841 
 

2^ 

 

POSTA DA ARIGNANO S.A.S.                                     
di Terrenzio Giovan Battista (leg. rappr.) & C.       nato 
a Foggia il 25/06/1959 

 

81 

 

34 

 

115 

 

2^ 

 

SCHIAVONE FRANCESCO                                        
nato a Manfredonia il 06/09/1960 

 

81 
 

27 
 

108 

 

2^ 

 

RINALDI LEONARDO                                                      
nato a Ischitella il 18/09/1955 

 

81 
 

29 
 

110 
 

2^ 

 

SANTORO LUIGI                                                          
nato a Monte Sant’Angelo il 25/12/1944 

 

81 
 

25 
 

106 
 

3^ 

 

CUSMAI DOMENICO nato a Vico del Gargano il 
05/12/1963 

 

162 
 

98 
 

260 
 

3^ 

 

GENTILE ANTONELLO                                         
nato a San Giovanni Rotondo il 16/08/1972 

 

162 
 

73 
 

235 

 



- di dare atto che il contributo complessivo degli aventi diritto ammessi al voto nella seconda fascia di 

contribuenza è stato di €. 260.107,44, pari al 24,70 del contributo complessivo relativo alla medesima fascia 

ammontante ad €. 1.052.993,24; 

- di ritenere regolarmente svolte e valide, per le motivazioni dettagliatamente riportate in narrativa, le elezioni 

per l’individuazione dei 7 (sette) Consiglieri in rappresentanza dei consorziati, facenti parte del Consiglio di 

Amministrazione di cui all’articolo 29 – comma 1 della l.r. n. 4/2012 e s.m. e i.; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento.  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 13/03/2012 

n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


